
 

 

INSPEKTORATI SHTETËROR SHËNDETËSOR 

 

LIST VERIFIKIMI MBI INSPEKTIMIN E MASAVE PËR 

PARANDALIMIN E PËRHAPJES SË COVID 19 PËR DYQANET E 

TREGTISË ME PAKICË TË VESHJEVE  

 

- LIGJI 15/2016 DATË 10.03.2016 “PËR PARANDALIMIN DHE LUFTIMIN E 

INFEKSIONEVE DHE SËMUNDJEVE INFEKTIVE”. 

  

- AKT NORMATIV Nr. 2, datë 11.3.2020 PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË 

LIGJIN NR.15/2016, “PËR PARANDALIMIN DHE LUFTIMIN E INFEKSIONEVE 

DHE SËMUNDJEVE INFEKTIVE” 

 

- AKT NORMATIV NR. 3 DATË 15.03.2020 “ PËR MARRJEN E MASAVE TË 

VECANTA ADMINISTRATIVE GJATË KOHËZGJATJES SË PËRIUDHËS SË 

INFEKSIONIT TË SHKAKTUAR NGA COVID-19”. 

 

- URDHER I MINISTRIT TE SHENDETESISE NR. 266 DATË 21.04.2020 “ PËR 

PËRCAKTIMIN E KATEGORIVË TË BIZNESEVE SIPAS NIVELEVE TË RISKUT 

DHE MIRATIMIN E PROTOKOLLEVE TË MASAVE HIGJIENO SANITARE DHE 

DISTANCIMIT SOCIAL PËR PARANDALIMIN E PËRHAPJES SË COVID-19” 

 
  

 

NR. 

 

BAZA LIGJORE 

 

PYETJE 

 

PO 

 

JO 
 

1. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A ka subjekti vërtetim për aktivitet ekonomik të hapur 

lëshuar nga e-albania? 
 

  

Komente: 

 

 
2. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

A kryen personi fizik/administratori, cdo ditë 

vetëvlerësimin, matjen e temperaturës, vlerësimin e 

gjendjes së punonjësve dhe raportimin pranë organeve 

përkatëse në rast dyshimi për COVID-19? 

  



Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

 

Komente: 

 

 
3. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A kryhet vetëvlerësimi personal nga punonjësit  dhe 

deklarimi nëse kanë patur shenja të semundjes apo 

kontakt me persona të infektuar? 
 

  

Komente: 

 

 
4. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A e kryen veprimtarinë subjekti brenda orarit të caktuar? 
 

  

Komente: 

 

 

5. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A evitohet provimi i rrobave mbi lekure, apo bëhet 

provimi i tyre mbi rrobat e veshura? 
 

  

Komente: 
 

 

6. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A ofron subjekti në hyrje produktin higjenizues të 

duarve për klientët? 
 

  

Komente: 
 

 

7. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A ka subjekti ambient të vecuar për punonjësit e 

infektuar? 
 

  

Komente: 

 

8. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

A mban klienti masat mbrojtëse dhe dezinfekton duart 

në hyrje dhe në dalje të dyqanit në cdo moment? 
 

  



21.04.2020. 

Komente: 

 

 

9. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A siguron subjekti në çdo moment: sapun, letër për 

pastrimin e duarve, dezinfektantë për pastrimin e 

sipërfaqeve, si dhe kosha plehrash të mbyllur të cilët 

duhen pastruar çdo ditë? 
 

  

Komente: 

 

10. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A respektohet distancimi social ndërmjet klientit dhe 

personelit? 
 

  

Komente: 

 

 

11. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A respektohet distanca 2 m ndërmjet klientëve dhe a janë 

vendosur shenjuesit e distancave në formë rrethi jashtë 

ambienteve të tij? 

  

Komente: 

 

 
12. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A kryhet dezinfektimi nga para hapjes dhe pas mbylljes 

së dyqanit? 
 

  

Komente: 

 

 
13. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A ka në arkë xham mbrojtës ndërmjet punonjësit dhe 

klientit?n 
 

  

Komente: 

 

 

14. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

A janë të afishuara adresat për mundësinë e blerjeve on-

line? 
 

  



21.04.2020. 

Komente: 

 

 

15. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A ndalohen grumbullimet e punonjësve gjatë pushimit 

apo orareve të ngrënies? 
 

  

Komente: 

 

 
16. 

Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A ajroset subjekti 3 herë në ditë, për parfumeritë 6 herë 

në ditë? 
 

  

Komente: 

 

17. 
Ligji 15/2016 neni 7, pika 4 

Akt normativ nr. 2 datë 

11.03.2020, neni 3, pika c, 

Urdher i Ministrit te 

Shendetesise nr. 266 datë 

21.04.2020. 

A është i afishuar i gjithë dokumentacioni i miratuar në 

protokollin e jeshil, në hyrje të subjektit dhe në vendë të 

dukshme (Postera, listën e simptomave sipas check listës 

së miratuar, protokolli i jeshil, deklarata për zbatimin e 

protokollit)?TË MBYLLURA 

  

Komente: 

 

 
 

    

Komente: 

 

     

Komente: 
 

 

 

 




